---

<sup>1</sup> Albrecht III (Wittelsbach) (1401-1460): Duke of Bavaria-Munich from 1438 to his death (see DVI, ch. 41). Paternal uncle of Johann Grünwalder.

<sup>2</sup> Wolfgang Forchtenauer [Vorcht-enauer]

<sup>3</sup> Does this mean that the two influential court officials could not read – or read well?

<sup>4</sup> Johann Grünwalder (c. 1392-1452): Illegitimate son of Duke Johann II of Bavaria-Munich. Ap-pointed cardinal by antipope Felix V. Elected Bishop of Freising by the chapter on 13 September 1443 and took possession of the see on 10 October. Heinrich Schlick, ap-pointed bishop of Freising by Pope Eugenius, never got possession of the see and formally retired in 1448. Grünwalder was appointed cardinal by antipope Felix V on 2 October 1440. San Martino is a minor basilica in Rome's Rione Monti area.

<sup>5</sup> Friedrich III.

<sup>6</sup> I.e., of the see's properties and castles in Habsburg territories.

<sup>7</sup> Apparently, Piccolomini by now had sufficient German to understand the tenor of a text being read.

<sup>8</sup> Neitperg and Zebinger who were apparently both present.

<sup>9</sup> The staff of the chancery who were subordinates to Chancellor Schlick.

[2] Ac mira res, ut eadem dies res contrarias tulerit et nunc maestitiam, nunc laetitiam dederit. Verum est, quod dici solet, *multa dies variusque*<sup>1</sup> *labor mutabilis aevi rettulit in melius*. Nemo diem diem laudet aut damnet nisi adveniente sero. Haec mane contigerunt, sero autem ad me venit tabellarius apostolicus, qui te quaeritans afferre litteras tuae provisionis se dixit. Suscepimus eum omnes gaudio pleni et in cena nobiscum habuimus. Is quia non reperit te, statuerat se Viennam venturum laturumque litteras, sed amovi sibi hanc mentem retinuique apud me<sup>2</sup> litteras provisionis, quae sunt numero novem. Duas clausas ad te remitto et missivas omnes, quae tum tibi, tum cancellario diriguntur. Non visum est mihi tutum principales litteras majori dimitti periculo. Scis, quia insidiae sunt, et jam notum erat pluribus in hac curia hunc advenisse nuntium. Satis est tibi has litteras in cancellaria fore, nam et huc rediturae essent, cum petenda possessio sit. Litterae plenae sunt provideturque tibi per reservationem, et datae sunt omnes ex Senis ex die tibi noto. Ego hoc mane id regi dicam, non petens possessionem, quia nihil proficerem, et stultum est petere, quod impetrari non potest. Scio hoc reservari in adventum domini cancellarii<sup>3</sup>, sed volo regem scire nihil falsi per cancellarium sibi scriptum fuisse de litteris.